
Página 6 Diário Oficial do Município NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor THALLYTA HERBENNYA MARCELINO 
DA SILVA, matrícula nº. 177.732-1, ocupante do cargo em comissão de Encarregado de 
Serviços, símbolo ES, do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de 
Natal - NATALPREV, referente ao exercício 2024/2025, no período de 01/04/2025 a 
30/04/2025.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
01 de abril de 2025.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025

PORTARIA Nº. 1430/2025-GS/SEMAD, DE 11 DE ABRIL DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEMAD-20250432113, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora ROBERTA COSTA DE PAIVA LIMA, 
matrícula nº. 73.416-7, ocupante do cargo em comissão de Encarregado de Serviços, 
símbolo ES, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 
2024/2025, no período de 12/05/2025 a 30/05/2025 e de 29/12/2025 a 08/01/2026.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 12 
de maio de 2025.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025

 
EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Contratante/Devedor: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD, inscrita no 
CNPJ sob o nº 08.241.747/0004-96
Contratada/Credora: EDILSON ARAÚJO PAIVA – EPP (Paiva Locadora Rent a Car), inscrito no 
CNPJ sob o nº 04.233.881/0001-41
Objeto: A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD reconhece o dever de 
indenizar o CREDOR, prestador de serviços no montante de R$ 7.600,00 (sete mil 
e seiscentos reais), decorrente da prestação de serviços de locação de veículos, cujas 
comprovações legais de habilitação, aferição e condicionantes contratuais, comprovações 
oficiais, efetivo exercício, certidões de regularidades fiscais, faturamentos, bem com demais 
exigências e pagamento, restam afetas ao Processo Eletrônico nº 20250460389
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade: 04.122.001.2 – 567 – Manutenção e funcionamento da SEMAD
Elemento de despesa: 33.90.93 – Indenizações e restituições
Sub-elemento: 99 – Outros
Anexo: 01 
Fonte: 15000000
VALOR: R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais)
DATA: 10 de Abril de 2025
ASSINATURAS:
Contratante/Devedor: Brenno Oliveira Queiroga de Morais – Secretário Municipal de 
Administração
Contratada/Credora: Edilson Araújo Paiva – Representante da empresa Edilson Araújo Paiva 
– EPP (Paiva Locadora Rent a Car)

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal de Administração (SEMAD) da Prefeitura Municipal do Natal/RN, por 
seu Agente de Contratação abaixo identificado, torna público que será realizada a abertura 
das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário 
abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no Portal de Compras do Governo 
Federal (www.compras.gov.br), no Portal Nacional de Compras Públicas (pncp.gov.br) e no 
Portal da Transparência da Prefeitura do Natal (compras.natal.rn.gov.br) Esclarecimentos 
adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail: (pregao.semad@natal.rn.gov.br), ou nos dias 
úteis, no horário das 09:00 às 16:00 horas pelo telefone (84) 3232.4985.

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20241359323
SEMTAS

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
91.021/2025

Contratação de empresa para o 
fornecimento de gêneros alimentícios, 
laticínios.

29 /ABRIL / 
2025

10h00min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 11 de Abril de 2025.
Genielson Oliveira de Araújo – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal de Administração (SEMAD) da Prefeitura Municipal do Natal/RN, por 
seu Agente de Contratação abaixo identificado, torna público que será realizada a abertura 
das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário 
abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no Portal de Compras Natal (www.
portaldecomprasnatal.com.br), no Portal Nacional de Compras Públicas (pncp.gov.br) e no 
Portal da Transparência da Prefeitura do Natal (compras.natal.rn.gov.br) Esclarecimentos 
adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail: (pregao.semad@natal.rn.gov.br), ou nos dias 

úteis, no horário das 09:00 às 16:00 horas pelo telefone (84) 3232.4985.
PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20250212466  
SEMAD

PREGÃO 
ELETRÔNICO
24.025/2025

Registro de preços para aquisição de 
água mineral envasada sem gás (copos 
de 200ml e garrafões de 20 litros) para 
atender as necessidades dos órgãos que 
compõem a Prefeitura Municipal do Natal.

30/
ABRIL/2025

10h30min 
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 11 de abril de 2025.
Leonardo da Silveira Lucena – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 057/2025-GS/SME, DE 08 DE ABRIL DE 2025. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições institucionais e legais, 
contidas no artigo 58 da Lei Orgânica do Município de Natal, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar como Gestores do Contrato nº 001/2025, os servidores abaixo 
descriminados:

SERVIDOR MATRÍCULA Nº
MURILLO VICTOR ALVES DA NÓBREGA 73.568-8
JOSIAS GOMES DE LIMA 66.309-3
LEONARD DA SILVA GOES 63.206-6

Art. 2º Designar com Fiscais do Contrato nº 001/2025, os servidores abaixo descriminados:
SERVIDOR MATRÍCULA Nº

EDSON LIMA LOBATO JÚNIOR 41.636-3
ANA MARIA BATISTA DURAN DE LIMA 13.148-2

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO 
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2023
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL PREFEITO MARIO LIRA - CNPJ: 
01.942.179/0001-69.
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DO VALE LTDA – CNPJ 43.707.750/0001-00.
ENDEREÇO: Rua Maria José Lira, 1862 – Nossa Senhora da Apresentação – Natal/RN – CEP 
59114-300.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para atender às 
necessidades iniciais das Unidades de Ensino ligadas a esta Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: O valor a ser pago será de R$ 10.708,26 (dez mil, setecentos e oito reais e vinte e 
seis centavos), com recursos provenientes do Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
mediante entrega de gêneros alimentícios pelo fornecedor e emissão de nota fiscal e 
certidões.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 1552.0000 (Federal) / 1500.0000 (Municipal); Elemento 
de despesa: 3.3.50.41; Subelemento: 07.
VIGÊNCIA: 1º de julho a 05 de setembro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS:
MARIA LUCIENE DE SOUZA LIMA FREITAS (Presidente da UEX) – - 
EDNALDO ROBERTO DA CUNHA - (Representante legal da empresa) 
Natal, 1º de julho de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2023
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL PREFEITO MARIO LIRA - CNPJ: 
01.942.179/0001-69.
CONTRATADO: MARINEIDE ALVES DE SOUZA - CNPJ: nº 09.600.286/0001-10.
ENDEREÇO: R ALBERTO SILVA, 1276 – LAGOA SECA– Natal/RN – CEP 59022-300.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para 
atender às necessidades iniciais das Unidades de Ensino ligadas a esta Secretaria Municipal 
de Educação.
VALOR: O valor a ser pago será de R$ 10.746,98 (dez mil, setecentos e quarenta e seis 
reais e noventa e oito centavos), com recursos provenientes do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, mediante entrega de gêneros alimentícios pelo fornecedor e emissão 
de nota fiscal e certidões.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 1552.0000 (Federal) / 1500.0000 (Municipal); Elemento 
de despesa: 3.3.50.41; Subelemento: 07.
VIGÊNCIA: 1º de novembro a 31 de dezembro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS:
MARIA LUCIENE DE SOUZA LIMA FREITAS -Presidente da UEX.
MARINEIDE ALVES DE SOUZA - Representante legal da empresa.
Natal, 1º de novembro de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2024
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DA UNIDADE DE ENSINO ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 
BERNARDO DO NASCIMENTO – CNPJ: 02.009.972/0001-72.
CONTRATADO: MC DA SILVA – CNPJ: 29.541.660/0001-61.
ENDEREÇO: Rua Rinaldo Espineli de Mesquita,352 – Zona de Expansão – Lote Parque São 
José – Macaíba/RN – CEP: 59.280-000.


